PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.12.2018 года

№ 58
село Шевченковское

О внесении изменений в постановление администрации Шевченковского сельского послания Крыловского района от 25.12.2017 года № 60 «Об утверждении муниципальной программы
«Противодействие коррупции в Шевченковском сельском поселении Крыловского района»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 11.11.2014 года №60 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Шевченковского сельского поселения Крыловского района» (с изменениями от 26.05.2015 года №39), п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение к постановлению администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 25.12.2017 года №60 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Шевченковском сельском поселении Крыловского района» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

С.А. Василяка
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Шевченковского сельского поселения Крыловского района
от 21.12.2018 года № 58
«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Шевченковского сельского поселения Крыловского района

от 25.12.2017 года № 60
муниципальная программа
«Противодействие коррупции в Шевченковском
сельском поселении Крыловского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Противодействие коррупции в Шевченковском
сельском поселении Крыловского района»

	Координатор муниципальной программы
	администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники
муниципальной программы
	администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрен

	Цели
муниципальной программы
	максимальное снижение уровня коррупции на территории Шевченковского сельского поселения Крыловского района

	Задачи
муниципальной программы
	повышение эффективности системы противодействия коррупции в Шевченковском сельском поселении Крыловского района

	Перечень целевых показателей
муниципальной программы
	публикация информации;

обслуживание официального сайта;
количество муниципальных служащих администрации поселения, прошедших обучение (повышение квалификации), принявших участие в обучающих семинарах;

организация оценки знания муниципальными служащими положений основ антикоррупционного законодательства;

обеспечение принятия необходимых муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции, внесение изменений в действующие акты;

проведение антикоррупционной экспертизы проектов НПА;

разработка в установленном порядке административных регламентов;

обеспечение своевременного и полного представления сведений о доходах, расходах и имуществе;

размещение на сайте администрации Шевченковского сельского поселения информации согласно утвержденному перечню;

уведомление муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы;

разработка памяток для муниципальных служащих по ключевым вопросам противодействия коррупции

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018–2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
475,4  тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2018 год – 167,4  тыс. рублей;
2019 год – 152,5  тыс. рублей;
2020 год – 155,5  тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей задачей деятельности администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Коррупция приобрела высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, по привычному явлению.

Предупреждение коррупции в органах исполнительной власти является важнейшим механизмом по снижению ее уровня.

Основным документом в сфере противодействия коррупции является Федеральный закон от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Также Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года №1708-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» определены основные направления региональной политики Краснодарского края в сфере противодействия коррупции.

Программа является комплексной мерой реализации антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции.

В рамках программы предлагается формирование комплексного подхода к решению задач профилактики преступности в сфере экономики и коррупционной направленности, снижению уровня коррупции, повышению взаимодействия с населением по выявлению указанных преступлений, устранению их причин и условий, пресечению деятельности лиц, их совершающих.

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому риску коррупции подвергаются и муниципальные служащие администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района. Цель антикоррупционной деятельности в данном направлении - досконально регламентировать исполнение служебных обязанностей муниципальными служащими администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района, чтобы исключить саму возможность совершения ими коррупционного правонарушения. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Внедрение механизмов противодействия коррупции существенно снизит возможности коррупционных действий (бездействия) при принятии решений, устранит информационный дефицит в порядке получения муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций, упростит получение различных разрешающих и правоустанавливающих документов.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью настоящей программы является максимальное снижение уровня коррупции на территории Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующей задачи:

— повышение эффективности системы противодействия коррупции в Шевченковском сельском поселении Крыловского района.

Для контроля за достижением цели предлагается использовать ряд характеризующих ее целевых показателей, которые приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы: 2018–2020 годы

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
Программа включает систему мероприятий по максимальному снижению уровня коррупции на территории Шевченковского сельского поселения Крыловского района.
В состав Программы включены следующие мероприятия:
1. Повышение эффективности системы противодействия коррупции в Шевченковском сельском поселении Крыловского района, в том числе:

1.1. Публикация извещений об обнародовании муниципальных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) в районной газете «Авангард», обеспечение эффективного взаимодействия администрации поселения со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе, оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции и придании гласности фактов коррупции;
1.2. Обслуживание официального сайта администрации Шевченковского сельского поселения для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления поселения в соответствии с действующим законодательством;

1.3. Обучение (повышение квалификации), участие в обучающих семинарах муниципальных служащих  администрации поселения;

1.4. Проведение семинаров для муниципальных служащих по месту службы, по основным обязанностям, ограничениям и запретам, налагаемым на муниципальных служащих в целях противодействия коррупции;

1.5. Организация оценки знания муниципальными служащими положений основ антикоррупционного законодательства посредством проведения тестирования, анкетирования, включения вопросов антикоррупционного законодательства в билеты для проведения квалификационных экзаменов, использования иных методов оценки знаний;

1.6. Обеспечение принятия необходимых муниципальных правовых актов в сфере противодействия коррупции, внесение изменений в действующие акты;

1.7. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района и их проектов;

1.8. Разработка в установленном порядке административных регламентов, их размещение на официальном сайте администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района, а также размещение разъяснений населению о порядке предоставления муниципальных услуг (функций), оптимизация предоставления муниципальных услуг, повышение их качества;

1.9. Обеспечение своевременного и полного представления сведений о доходах, расходах и имуществе муниципальными служащими, должности которых включены в соответствующий перечень;

1.10. Размещение на официальном сайте администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района: сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальные должности; сведений о численности муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности с указанием финансовых затрат на их содержание;

1.11. Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы;

1.12. Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя в случае обращения в целях их склонения к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных обращениях;

1.13. Разработка памяток для муниципальных служащих по ключевым вопросам противодействия коррупции;

1.14. Организация проведения сходов жителей района с участием представителей общественности, правоохранительных органов по антикоррупционной тематике.

Перечень мероприятий программы с указанием сроков реализации и объемов финансирования приведен в приложении №2 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Шевченковского сельского поселения Крыловского района в установленном законом порядке, а также на условиях софинансирования с федеральным и краевым бюджетом в рамках государственной программы Краснодарского края «Обеспечение безопасности населения», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года №1203, а так же внебюджетных источников.
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	всего по программе
	475,4
	167,4
	152,5
	155,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	475,4
	167,4
	152,5
	155,5

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий программы определяется прогнозно, исходя из нормативов затрат и смет расходов аналогичных видов работ с применением индексов-дефляторов и темпов роста основных показателей.
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с приложением №5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Шевченковского сельского поселения Крыловского района, утвержденному постановлением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 11.11.2014 года №60.

По результатам указанной оценки администрацией Шевченковского сельского поселения Крыловского района может быть принято решение о необходимости прекращения или о внесении изменений в муниципальную программу, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением
Общее управление муниципальной программой и ее реализацию осуществляет координатор муниципальной программы — администрация Шевченковского сельского поселения Крыловского района, которая:

— обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;
— формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальных программ;
— организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;
— принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

— осуществляет ведение отчетности по реализации программы в соответствии с постановлением администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 11.11.2014 года №60 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Шевченковского сельского поселения Крыловского района».

Анализ эффективности реализации муниципальной программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет финансовый отдел Шевченковского сельского поселения Крыловского района.

Глава Шевченковского сельского поселения

Крыловского района

С.А. Василяка

Специалист 1 категории
администрации Шевченковского

сельского поселения Крыловского района

О.Е. Солод